

Demonstração de resultados

Euros (€)	Notas	31/12/2023	31/12/2022
Vendas e serviços prestados	15	3 427 369,37	10 534 053,10
Subsídios à exploração		6 220	6 859
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	(1 145 230,53)	(2 406 467,06)
Fornecimentos e serviços externos	16	(3 367 934,51)	(5 398 485,64)
Gastos com o pessoal	17	(1 828 556,25)	(2 034 775,56)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	3.4	(25 319,92)	-
Outros rendimentos e ganhos	18	206 234,64	5 180 709,92
Outros gastos e perdas	19	(1 456 123,56)	(594 069,38)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		(4 183 340,67)	5 287 824,31
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3.2	(260 245,28)	(320 197,86)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		(4 443 585,95)	4 967 626,45
Juros e rendimentos similares obtidos		34	6
Juros e gastos similares suportados	21	(110 816,19)	(133 043,66)
Resultado antes de impostos		(4 554 367,96)	4 834 589,04
Imposto sobre o rendimento do período		-	-
Resultado líquido do período		(4 554 367,96)	4 834 589,04


